
E’ PRESENTE ALLA SEDUTA L’ASSESSORE  ESTERNO: 
VISCARDI CLAUDIO SENZA DIRITTO DI VOTO. 
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  N.  24   in da ta  28-07-2011     
 
OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTION E DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2010”.  
 

------------------------ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
L’Assessore Risorse Finanziarie dott. Viscardi Claudio relaziona ampiamente in merito all’argomento; 
 
Visto ed esaminato il Conto del Bilancio dell'entrata e della spesa di questo Comune per l'esercizio finanziario 
2010 reso dal Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio Soc. Coop. a r.l. di Sondrio; 
 
Visto l’allegato Conto Generale del Patrimonio, l'allegato Conto Economico e l’allegata relazione illustrativa dei 
dati consuntivi approvata  in data 04.05.2011 con deliberazione di Giunta  Comunale n. 92 prescritta dall’articolo 
151 – comma 6 – e dall’articolo 231 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 con la quale si evidenziano le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti 
relativamente all’anno 2010; 
 
Vista l'allegata relazione del Revisore del Conto redatta in data 09.05.2011, qui pervenuta il 13.05.2011 prot. n. 
6042, ai sensi dell'articolo 239 – comma 1 -  lettera d) del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, dell'articolo 36 del 
vigente Statuto Comunale, dell’articolo 44 del vigente Regolamento di Contabilità e dell'articolo 4 del Decreto 
Ministero dell'Interno del 04.10.1991 che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione 
dell'Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 
 
Visti gli articoli 151 – comma 6^ -, 227, 228, 229 e 230 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente come 
risulta dalla deliberazione consiliare n. 15 del 31.05.2010, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Rilevato che con determinazione del Responsabile Area Servizi Economico-Finanziari e Personale n. 27 del 
21.04.2011 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti esercizio 2010 e precedenti; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato assunto apposito provvedimento per  stato  
attuazione programmi, ricognizione equilibri del bilancio con deliberazione consiliare n. 33 del 25.09.2008; 
 
Visto che con nota prot. n. 8416 del 05.07.2011 è stata depositata la proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010 e di detto deposito è stato notificato ai 
Consiglieri Comunali apposito avviso; 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nei files registrati agli atti d’ufficio, ai 
sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto l'articolo 28 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la vigente legislazione in materia; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnico-contabile, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli n. 11 e voti contrari n. 0, astenuti n. 0  espressi per alzata di mano 

 
 



DELIBERA 
 
1) di approvare il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2010 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge che il Conto del 

Bilancio ha il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria: 
 

A) CONTO DEL BILANCIO  
 
-------------------------------------------------------------------------- 
|             |                 GESTIONE                |   TOTALE       | 
---------------------------------------------------------                | 
|             |     RESIDUI        |    COMPETENZA      |                | 
-------------------------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Fondo di cassa al 01.01.2010 ...........................|     615.092,47 | 
              |                    |                    |                | 
Riscossioni   |      820.786,71    |     3.632.555,07   |   4.453.341,78 | 
              |                    |                    |                | 
Pagamenti     |      960.914,63    |     3.151.530,22   |   4.112.444,85 | 
              |----------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Fondo di cassa al 31.12.2010 ...........................|     955.989,40 | 
                                                        |                | 
Residui attivi|                    |                    |                | 
(al netto dei |                    |                    |                | 
fondi di cassa|                    |                    |                | 
presso la     |                    |                    |                | 
Tesoreria     |                    |                    |                | 
Statale) .....|      506.370,73    |       753.109,65   |   1.259.480,38 | 
              |----------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Somma ..................................................|   2.215.469,78 | 
                                                        |                | 
Residui       |                    |                    |                | 
Passivi ......|      393.252,16    |     1.518.217,40   |   1.911.469,56 | 
              |----------------------------------------------------------| 
                                                        |                | 
Avanzo di Amministrazione                               |     304.000,22 | 
al 31.12.2010 ..........................................|                | 
                                                        |                | 
                                                        |----------------| 
                                                        |                | 
Avanzo di Amministrazione                               |                | 
disponibile al 31.12.2010 ..............................|     304.000,22 | 
                                                        ================== 
 
2) di approvare il Conto Generale del Patrimonio e il Conto Economico con annessi i prospetti di conciliazione 

dell'Entrata e della Spesa; 
 
3) di dare atto che con nota prot. n 8416 del 05.07.2011 è stata depositata la proposta di deliberazione consiliare 

di approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010 e di detto deposito è stato 
notificato ai Consiglieri Comunali apposito avviso; 

 
4) di demandare al Responsabile Finanziario, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, l’attuazione 

agli ulteriori adempimenti dovuti secondo le disposizioni di leggi vigenti; 
 
5) di riservarsi l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di Amministrazione con il quale si è 

concluso l'Esercizio al quale si riferisce il Conto del Bilancio approvato, con le modalità e nei termini previsti 
dalle disposizioni vigenti; 

 
6) di dare atto che viene rispettato il limite dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
 
7) di darsi atto - ai sensi dell'articolo 133 – 1^ comma – del D.Lgs. n. 267/2000 - della coerenza interna degli atti 

e della corrispondenza dei dati contabili con quelli della deliberazione, nonché con i documenti giustificativi 
allegati alla stessa; 

 



8) di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio e che non sono stati eventi od elementi modificativi 
degli equilibri di bilancio tali da richiedere provvedimenti amministrativi di adeguamento; 

 
9)  di dare atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, della Legge  7 agosto 1990, n. 

241, nel testo oggi vigente, si comunica che, contro il provvedimento suddetto, è ammesso: 
• Ricorso Giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 entro il 

termine di sessanta giorni; 
• oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi 

di legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971;   
 

10) di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti n. 11  favorevoli e n. 0 contrari, astenuti n. 0 espressi per alzata di 
mano, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 

 
 
 
 
 
 
 


